[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  17 февраля 2020 г.  №  97
      г. Курильск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Курильский городской округ»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Сахалинской области от 18.11.2014 №559 «Об уровне софинансирования расходных обязательств муниципальных образований по выполнению полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения», постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 11.07.2014 №709 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курильского городского округа», в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Курильский городской округ», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 31 июля 2014 г. № 746 (в редакции от 23.10.2015 № 1016, от 19.05.2016 № 505, от 18.11.2016 № 1171, от 19.12.2016 № 1379, от 01.03.2019 № 228),  (далее-Программа) следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования в 2015 – 2025 годах – 112896,6 тыс. рублей:

в 2015 году – 11351,1 тыс. рублей;

в 2016 году – 6663,5 тыс. рублей;

в 2017 году – 15400,0 тыс. рублей;

в 2018 году – 10961,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 12242,7 тыс. рублей;

в 2020 году – 11111,2 тыс. рублей;

в 2021 году – 8560,7 тыс. рублей;

в 2022 году – 9151,6 тыс. рублей;

в 2023 году – 9151,6 тыс. рублей;

в 2024 году – 9151,6 тыс. рублей;

в 2025 году – 9151,6 тыс. рублей.».

1.2. Приложение 1 изложить в новой редакции (приложение 1);

1.3. Приложение 3 изложить в новой редакции (приложение 2);
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ» www.курильск-адм.рф.

Глава муниципального образования                                                       В.А. Рокотов

Приложение 1

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 17 февраля 2020 г. № 97
«Приложение 1

к муниципальной программе «Развитие малого и  среднего предпринимательства муниципального образования «Курильский городской округ»
ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат, показатель (индикатор)
	Последствия нереализации мероприятий
	Связь с индикаторами (показателями) муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации
	краткое описание
	значение, тыс. руб. (по годам реализации)

	Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности

	1.
	Субсидия на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
	Отдел эконо-мики и прогнозирования администра-ции
	2015
	2025
	Увеличение количества малых предприятий, индивидуальных предпринимателей
	2015 – 11351,1 тыс. руб.

2016 – 6663,5

2017 – 15400,0

2018 – 10961,0

2019 – 12242,7

2020 – 11111,2

2021 – 8560,7

2022 - 9151,6

2023 – 9151,6

2024 – 9151,6

2025 – 9151,6
	Сокращение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, сокращение рабочих мест
	п.1, 2  таблицы №2

	1.1.
	Субсидии на открытие собственного дела начинающим субъектам малого предпринимательства
	Отдел экономики и прогнозирования администрации
	2015
	2025
	Увеличение кол-ва индивидуальных предпринимателей

	2015 – 132 ед.

2016 – 140

2017 – 146

2018 – 160

2019 – 162

2020 – 164

2021 – 165

2022 – 166

2023 – 167

2024 – 168

2025 - 169
	Сокращение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, сокращение рабочих мест
	п.2  таблицы №2

	1.2.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования
	Отдел экономики и прогнозирования
	2015
	2025
	количество созданных рабочих мест

	2015 – 10 ед.

2016 – 5

2017 – 10

2018 – 13

2019 – 13

2020 – 13

2021 – 13

2022 – 13

2023 – 13

2024 – 13

2025 - 13
	Уменьшение оборота малых предприятий и сокращение рабочих мест
	п.5  таблицы №2

	1.3.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях
	Отдел экономики и прогнозирования администрации
	2015
	2025
	количество сохраненных рабочих мест

	2015 – 1 ед.

2016 – 1

2017 – 1

2018 – 2

2019 – 3

2020 – 3

2021 – 4

2022 – 4

2023 – 4

2024 – 5

2025 - 5
	Уменьшение  оборота малых предприятий и сокращение рабочих мест
	п.6  таблицы №2

	1.4.
	Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли продовольственными товарами (социальный магазин) и лекарственными средствами (социальная аптека)
	Отдел экономики и прогнозирования администрации
	2016
	2025
	Открытие в районе «социального магазина»
	2016 – 1 ед.

2019 – 2
	Отсутствие в районе доступных социально-значимых товаров с минимальной торговой надбавкой
	п.1  таблицы №2

	1.5.
	Обучение субъектов малого и среднего предпринимательства основам предпринимательской деятельности
	Отдел экономики и прогнозирования администрации
	2015
	2025
	оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	2015 – 147,1 тыс. руб.
	Неоказание поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства на открытие собственного дела
	п.1, 2  таблицы №2

	1.6.
	Предоставление субсидий на возмещение затрат, связанных с приобретением объектов мобильной торговли
	Отдел экономики и прогнозирования администрации
	2019
	2025
	Увеличение в районе объектов мобильной торговли
	2019 – 1131,6 тыс. руб.
	Сокращение  количества субъектов малого и среднего предпринимательства, сокращение рабочих мест
	п.3  таблицы №2

	2.
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки
	Отдел экономики и прогнозирования администрации
	2015
	2025
	Реестр получателей поддержки
	-
	Отсутствие подробной информации о получателях поддержки
	-

	3.
	Размещение в СМИ информации о реализации Программы
	Отдел экономики и прогнозирования администрации
	2015
	2025
	Обеспечение гласности и открытости
	-
	Отсутствие информации для населения
	-

	4.
	Организация рабочих встреч, заседаний Консультативного совета при администрации муниципального образования «Курильский городской округ» по вопросам развития и поддержки малого и среднего бизнеса
	Отдел экономики и прогнозирования администрации
	2015
	2025
	анализ действующей нормативной правовой базы
	-
	Отсутствие информации, не участие в мероприятиях
	-

	5.
	Создание реестра инвестиционных проектов сферы малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономики и прогнозирования администрации
	2015
	2025
	привлечение
инвестиций
	Инвестиционных проектов нет
	-
	-

Глава муниципального образования                                                                              В.А. Рокотов

Приложение 2

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 17 февраля 2020 г. № 97
«Приложение 3

к муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Курильский городской округ»
Ресурсное обеспечение

и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам

финансирования муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз, Пр
	ЦСР
	ВР
	всего по программе
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности

	1. Субсидия на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
	Всего
	902
	412
	03000 00000
	810
	112896,65
	11351,1
	6663,50
	15400,00
	10961,00
	12242,70
	11111,20
	8560,70
	9151,60
	9151,60
	9151,60
	9151,60

	федеральный бюджет
	х
	х

	х
	2250,00
	0,00
	2250,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	х
	х

	х
	108625,31
	11120,01
	4113,50
	15000,00
	10561,00
	12115,80
	11000,00
	8475,00
	9060,00
	9060,00
	9060,00
	9060,00

	бюджет МО
	х
	х

	2021,34
	231,14
	300,00
	400,00
	400,00
	126,90
	111,20
	85,70
	91,60
	91,60
	91,60
	91,60

	1.1. Субсидии на открытие собственного дела начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства
	Всего
	902
	412
	0300163320 03001S3320
	810
	45045,31
	5307,70
	2500,00
	6500,00
	6237,61
	3500,00
	3500,00
	3500,00
	3500,00
	3500,00
	3500,00
	3500,00

	федеральный бюджет
	х
	х

	х
	2250,00
	0,00
	2250,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	х
	х

	х
	41591,96
	5307,70
	225,00
	6500,00
	5837,61
	3388,85
	3388,80
	3388,80
	3388,80
	3388,80
	3388,80
	3388,80

	бюджет МО
	х
	х

	х
	1203,35
	0,00
	25,00
	0,00
	400,00
	111,15
	111,20
	111,20
	111,20
	111,20
	111,20
	111,20

	1.2. Предоставление субсидий на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования
	Всего
	902
	412
	0300163320 03001S3320
	810
	64726,71
	5613,44
	3936,60
	8802,29
	4554,90
	6437,28
	7611,20
	5086,20
	5671,20
	5671,20
	5671,20
	5671,20

	федеральный бюджет
	х
	х

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	х
	х

	х
	63970,01
	5529,47
	3663,87
	8402,29
	4554,90
	6437,28
	7611,20
	5086,20
	5671,20
	5671,20
	5671,20
	5671,20

	бюджет МО
	х
	х

	х
	756,70
	83,97
	272,73
	400,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3. Предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях
	Всего
	902
	412
	0300163320 03001S3320
	810
	1393,59
	282,84
	0,00
	97,71
	168,50
	844,55
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	х
	х

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	х
	х

	х
	1393,59
	282,84
	0,00
	97,71
	168,50
	844,55
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет МО
	х
	х

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4. Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с осуществлением деятельности социально ориентированных объектов розничной торговли продовольственными товарами социальный магазин) и лекарственными средствами (социальная аптека)
	Всего
	902
	412
	0300163320 03001S3320
	810
	556,22
	0,00
	226,90
	0,00
	0,00
	329,32
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	х
	х

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	х
	х

	х
	553,95
	0,00
	224,63
	0,00
	0,00
	329,32
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет МО
	х
	х

	х
	2,27
	0,00
	2,27
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5. Обучение субъектов малого и среднего предпринимательства основам предпринимательской деятельности
	Всего
	902
	412
	0300163320 03001S3320
	244
	147,17
	147,17
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	х
	х

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	х
	х

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет МО
	х
	х

	х
	147,17
	147,17
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.6. Предоставление субсидий на возмещение затрат, связанных с приобретением объектов мобильной торговли
	Всего
	902
	412
	0300163320 03001S3320
	244
	1131,55
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1131,55
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	х
	х

	х
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	х
	х

	х
	1115,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1115,80
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет МО
	х
	х

	х
	15,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	15,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рокотов